
1 
 

 
CITTÀ DI MONOPOLI 

(Provincia di Bari) 
*** 

VI^ Area Organizzativa – Polizia Locale 
 
Prot. nr.030541/2012                                                     Ordinanza Dirigenziale nr. 00300/2012   
 

IL  DIRIGENTE DELLA VI^ AREA ORGANIZZATIVA POLIZIA LOCALE 
 
PREMESSO che per facilitare la permanenza degli utenti che occupano le strutture ricettive all’interno del centro storico, 
senza che le stesse creino turbative e/o rallentamenti nel traffico, è opportuno individuare delle aree di sosta in 
prossimità delle stesse – ove ciò sia possibile -  a tal fine destinate, con limitazioni circa la modalità e la funzionalità del 
rilascio dei contrassegni autorizzatori e previa concessione da parte dell’Autorità Comunale dei relativi spazi necessari; 
RICHIAMATA la D.G.C. n.13 del 01/08/2003 e successiva Ordinanza Dirigenziale n.207, prot.n.19836, del 
19/08/2003 (attuativa della predetta D.G.C.) che istituisce la  ZTL nel centro storico…… 
DATO ATTO che la struttura ricettiva” Don Ferrante Dimora di Charme”, con sede in S. Vito n. 27, per la funzionalità 
della stessa, ha rappresentato la necessità di meglio regolamentare la funzionalità dell’accoglienza degli utenti che 
quotidianamente hanno la necessità di accedere nel centro storico per poter effettuare il check in-out , senza con ciò 
determinare soste irregolari che determinano pregiudizio per la sicurezza del traffico veicolare; 
CONSIDERATO che la richiesta avanzata dalla struttura ricettiva Don Ferrante Dimora di Charme può essere accolta in 
quanto la stessa è in possesso di Atto di Concessione n. 93 del 22/5/2012, prot. n. 28901 del 23/5/2012 per il periodo 
dal 22/05/2012 al 31/12/2012; 
CONSIDERATO che da sopralluogo eseguito in loco da personale appartenente al Comando in intestazione sono state 
individuate le 3 aree di sosta idonee e riservabili alla struttura ricettiva  in Largo S. Salvatore a partire dal civ. n. 35, con 
le prescrizioni così come riportate nella nota prot. n. 27794 del 17/5/2012; 
VISTI  gli artt. 5/3°comma 6 e 7 del vigente Codice della Strada, emanato con D. Lgs. 30 aprile 1992, n°285, e 
successive modificazioni ed integrazioni, nonché il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del C.d.S., emanato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992, n°495, e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n°267, “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

O R D I N A 
 
Richiamato tutto quanto in premessa, che costituisce parte integrante del presente Provvedimento, 
L’istituzione di un’area destinata alla sosta dei veicoli autorizzati a norma del vigente 
codice della strada,  composta da n. 3 (tre) stalli di sosta a pettine (o a 90°) adibiti a 
parcheggio riservato sia ai veicoli dei soggetti ospiti che ai veicoli aziendali della 
struttura ricettiva “Don Ferrante Dimora di Charme” con sede nel centro storico e 
individuati  in Largo S. Salvatore a partire dal civ. n. 35, con apposizione nella parte 
anteriore del veicolo - all’interno del veicolo e visibile dall’esterno - del contrassegno 
autorizzatorio numerato (da 1 a 3) rilasciato dall’Autorità comunale e indicante il nome 
(o logo) della struttura ricettiva .  
La validità della presente ordinanza è contenuta nei limiti della validità dell’atto di 
concessione rilasciato con n. 93 del 22/5/2012, prot. n. 28901 del 23/5/2012 e valido 
per il periodo dal 22/05/2012 al 31/12/2012; salvo proroga in caso di 
proroga/rinnovo dell’atto concessorio. 
La presente Ordinanza diviene esecutiva con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale 
verticale ed orizzontale su suolo pubblico, realizzata a carico del richiedente/beneficiario a norma 
del c.d.s. e suo Regolamento di esecuzione e secondo le indicazioni della Polizia Locale di 
Monopoli. A carico dello stesso rimane la costante vigilanza sulla corretta manutenzione della 
segnaletica stradale installata. 
I TRASGRESSORI, saranno sanzionati a norma di legge. 
LA POLIZIA MUNICIPALE e tutti gli ORGANI DI POLIZIA, sono incaricati per la esecuzione 
della presente Ordinanza. 



2 
 

 
 

A  V  V  I  S  A 
  

 A norma dell’art. 3, comma 4°, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente Ordinanza, in 
applicazione del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104  ex Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, al Tribunale Amministrativo di Bari. 

 In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3°, del Decreto Lgs. N. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, può 
essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei 
segnali apposti, al Ministeri dei Lavori Pubblici, con la procedurali cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. 
n. 495/1992. 

 A norma dell’art. 8 della stessa legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento amministrativo 
è  il Dirigente della VI  Area organizzativa Polizia Locale. 

 
D I S P O N E 

 
di questa Ordinanza Dirigenziale : 
 La pubblicazione mediante affissione all’Albo pretorio on-line; 
e la trasmissione, perché ne abbiano conoscenza: 
- Comando Regione Carabinieri Puglia – Compagnia di Monopoli; 
- Questura di Bari - Commissariato di Pubblica Sicurezza – Monopoli; 
- Compagnia Guardia di Finanza – Monopoli; 
- Comando Polizia Locale -  Sede; 
- al richiedente: struttura ricettiva” Don Ferrante Dimora di Charme”, con sede in S. Vito n. 27; 
- L’inserimento nel registro delle Ordinanze Dirigenziali. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  30 maggio 2012 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE VI^ AREA ORGANIZZATIVA – POLIZIA LOCALE 
Comandante del Corpo di Polizia Municipale 

(Magg. Dott. Michele Palumbo) 


